Cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis, & *Matth. 6.*
 in angulis platearum stantes, orare, ut uideantur ab hominibus.
 amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum ora-
 ueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrem tuum
 in abscondito; & pater tuus, qui uidet in abscondito, reddet tibi.
 Cubiculum, quod hoc loco dicitur, ad cor hominis referri potest,
 quod non satis est ingredi, sed præterea occludi oportet, ne quid ir-
 rumpat, uel influat in animas extrinsecus, quo precationis integritas
 uiolari possit. tum enim cælestis pater, qui omnium mentes, & oc-
 cultas cogitationes maxime perspicit, orantis postulationi concedit.
 Requirit præterea oratio assiduitatem: quæ quantam uim habeat,
 iudicis illius exemplo, Dei filius ostendit: qui cum nec timeret Deum, *Luc. 18.*
 nec hominem reuereretur, uictus assiduitate, ac diligentia uiduæ,
 eius postulationi concessit. Itaque assidue Deo preces faciendæ
 sunt; nec imitandi illi, qui semel, aut iterum orantes, nisi quod
 petunt, impetrarint, in oratione defatigantur. nulla enim huius
 officii lassitudo esse debet: quod nos Christi domini, & Apostoli
 docet auctoritas. quod si interdum uoluntas in eo defecerit, pre-
 cibus a Deo petamus perseverandi uim. Vult etiam Dei filius ora-
 tionem nostram ad patrem suo nomine peruenire: quæ eius meri-
 to, & gratia deprecatoris id pondus assequitur, ut a cælesti patre au-
 diatur: est enim eius illa uox apud sanctum Ioannem; Amen amen *Iou. 16.*
 dico uobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis;
 usque modo non petistis quidquam in nomine meo? petite, & ac-
 cipietis, ut gaudium uestrum sit plenum. & iterum; *Iou. 14.*
 Quodcumque petieritis patrem in nomine meo, hoc faciam. Imitemur ar-
 dens sanctorum hominum studium, quod in orando adhibebant.
 Gratiarum autem actionem cum precatione iungamus, apostolo-
 rum exemplo; qui hanc consuetudinem perpetuo seruauerunt: quæ
 admodum apud Apostolum licet uidere. Ieiunium uero, & elec-
 mosynam ad orationem adhibeamus. Ieiunium quidem certe ma-
 xime est cum oratione sociatum. nam qui cibo, & potu sunt onus-
 ti, horum mens oppressa est sic, ut neque Deum intueri, neque
 quid sibi uelit oratio, cogitare possint. Sequitur elemosyna, quæ
 magnam & ipsa cum oratione societate habet. Quis enim, cui facul-
 tas sit benigne faciendi ei, qui aliena misericordia uiuat, nec opuletur
 proximo, & fratri suo, se charitate præditum dicere audeat? aut quod
 ore is, qui expertus sit charitatis, Dei auxilium implorabit? nisi tunc pec-
 cati ueniam precatur, simul & a Deo suppliciter postulat charitatem.

Quare diuinitus factum est, ut saluti hominum triplici hoc remedio subueniretur. cum enim peccando uel offendamus Deum, uel proximos uiolamus, uel nos ipsos lædamus; sacris precibus placatum reddimus Deum; elemosyna redimimus hominum offensiones; ieiunio proprias uitæ fordes eluimus. et quamquam singula profine ad omnium scelerum genera, tamen proprie singulis ijs peccatis, quæ diximus, apposita, & accommodata sunt.

PATER NOSTER QUI ES IN CAELIS.

UM hæc formula Christianæ precationis a Iesu Christo tradita, eam habeat uiam; ~~et~~ ante quã ad preces, postulationesq. ueniamus, certis uerbis loco proæmij nobis utendum sit, quibus pie ad Deum accedentes, fidentius etiã id facere possimus; Parochi officium est, illa distincte, dilucideque declarare, ut alacrior pius populus ad preces adeat, seque cum patre Deo acturum intelligat. Proæmium autẽ, si spectes uerba, breuissimum est; si res æstimes, grauissimum, mysteriorumq. plenissimum. Ac prima quidem uox, qua Dei iussu, & institutione utimur in hac precatione, est PATER. nam etsi Saluator noster diuinam hanc orationem præterete potuit aliquo uerbo, quod plus maiestatis haberet, exẽpli causa Creatoris, aut Domini; tamen hæc omisit, quæ timorẽ simul nobis afferre possent; illud autem adhibuit, quod oratibus, & aliquid a Deo petentibus, amorem, fiduciamque conciliat. quid enim iucundius est patris nomine? quod indulgẽtiam sonat, & charitatem; quibus autem rationibus patris nomen Deo conueniat, suppedabit facultas docendi fidelem populum, ex locis creationis, gubernationis, ac redemptionis. nam cum Deus hominem creauerit ad imaginem suam, nec illam ceteris animantibus impertuerit, ex hoc singulari munere, quo hominẽ ornauit, iure omnium hominum, nec fidelium modo, sed etiam infidelium, Pater in diuinis scripturis appellatur. A gubernatione uero sumere poterit argumentum, quod prospiciendo, & consulendo utilitati hominum, præcipuo quodam curæ, & prouidentiaẽ modo nobis præstat patriam charitatem. Sed ut in huius explicatione argumenti paternam Dei de hominibus curam melius agnoscat, de custodia angelorum, in quorum tutela sunt homines, aliquid dicendum uidetur. Est enim Dei prouidentia datum hoc negotium angelis, ut custodiant humanum genus, singulisque hominibus præsto sint, ne grauius aliquod detrimentum accipiant.

accipiant. nam ut parētes, si infesta, & periculosa uia filijs iter faciendum sit, custodes adhibent, & periculorum adiutores: sic cælestis Prens in hoc itinere, quo ad cælestem patriam contendimus, singulis nobis præposuit angelos, quorum ope, ac diligentia tecti, furtim paratos ab hostibus laqueos uitaremus, & factos in nos horribiles impetus repelleremus; iisque ducibus rectum iter teneremus; ne obiectus aliquis error a fallaci aduersario, nos de uia posset deducere, quæ ducit in cælum. Quam uero habeat utilitatem hæc de hominibus Dei cura, ac prouidentia singularis, cuius munus, & administratio mandata est angelis, quorum inter Deum, & homines media est, & interiecta natura; patet exemplis, quorum copiam suppetant diuinæ litteræ, quæ testantur sæpe Dei benignitate factū esse, ut inspectantibus hominibus angeli mirabiles res efficerent; quibus moneremur innumerabilia eius generis, quæ sub oculis non caderent, a custodiibus nostræ salutis angelis effici utiliter, ac salutariter. Raphael angelus, Tobix comes, & dux itineris diuinitus adiunctus, illum duxit, & reduxit incolumem. cui & adiuumento fuit ne ab immani pisce deuoraretur, &, quanta esset in eius piscis iecore, fele, & eorde uis, demonstrauit. Ille dæmonium expulit, eiusque impedita; & colligata potestate, ne Tobix noceret, effecit. Ille uerum, & legitimum matrimonii ius, & usum adolescentem edocuit. Ille Tobix patri oculis capto lumina restituit. Angelus item ille, Principis apostolorum libetator, uberem præbebit materiam ad erudiendum pium gregem de admirabili fructu curæ, custodiæque angelorum, cum demonstrabunt Parochi angelum carceris tenebras illustrantem, & Petrum tacto eius latere e somno excitantem, soluentem cathenas, dirumpentem uincula, monentem ut surgeret, seque sumptis caligis, & reliquo uestitu sequeretur; cum docebunt ab eodem angelo Petrum per custodias libere educum e carcere, & aperta denique ianua in tuto collocatum. Huius generis exemplorum, quemadmodum diximus, referta est sanctarum litterarum historia; quibus intelligimus quanta sit uis beneficiorū, quæ cōfert in homines Deus; angelis interpretibus, & internunciis, nec solum uerba aliqua, & priuata de re missis, sed a primo ortu, nostræ curæ præpositis, & in singulorum hominum salutis præsidio collocatis. Hanc doctrinæ diligentiam illa utilitas consequetur, ut audientium mentes erigantur, & ad agnoscendam, ac uen erandam Dei paternam de se curam, ac prouidentiam excitentur. Commendabit autem hoc loco Parochus, in primisque prædicabit diuitias benignitatis Dei erga genus

- humanum; quem cum a primo parente nostri generis, & peccati, usque ad hanc diem offenderimus flagitiis, ac sceleribus innumera- bilibus, retinet tamē in nos charitatem, neque præcipuam illam de nobis curam deponit. Quem si quis existimat hominum obliuisci, amens est, & in Deum iacit indignissimam contumeliam. Irascitur Israeli Deus propter eius gentis blasphemiam, quæ se arbitrabatur cælesti ope desertam esse. Est enim in Exod. Tentauerunt Dominū, dicentes; Est ne Deus in nobis, an non? Et apud Ezechielem, succen set eidem populo Deus, quod dixerat; non uidet Dominus nos, de- reliquit Dominus terram. Ergo fideles his auctoritatibus a nefaria illa opinione deterrendi sunt, fieri posse, ut Deum capiat hominum obliuio. In quam sententiam audire licet; conquerentem de Deo apud Isaiam Israeliticum populum: contraque, Deum stultam eius querimoniam benigna similitudine refellētem. Est enim ibi; Dixit
- Isa. 48.* Syon, Dereliquit me Dominus; & Dominus oblitus est mei. cui Deus, numquid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non mi- seretur filio uteri sui? etsi illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te. Quibus locis quamquā id liquido confirmatur, tamen, ut penitus fideli populo persuadaetur, nullum posse tempus accidere, quo deponat Deus hominum memoriam, quo eis non tribuat patriæ charitatis officia; Parochi rē clarissimo primorum hominum exemplū cōprobabunt: quos post neglectum, uiolatumque Dei iussum; cum acerbis accusatos, & horribili illa sententiā cōdemnatos audis; Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus uitæ tuæ, spinas, & tribulos germinabit tibi; & comedes herbas terræ. Cum uides e pa- radiso expulsos, & ut omnis reditus spes adimeretur, cum in aditū paradisi collocatum legis Cherubin flammeum tenentem, & uersa- tilem gladium, cum ab ulciscente suam iniuriam Deo illos in timis, & externis molestiis confictatos intelligis, an non actum de homi- ne putēs? an non credas non modo diuino illum auxilio nudatum, sed etiam cuius iniuriæ propositum? Verū tamen in tantis diuinæ iræ & ultionis iudiciis oborta est lux quædam Dei in eos charitatis: *Gen. 3.* Fecit enim, inquit, dominus Deus Adæ, & uxori eius tunicas pelli- ceas, & induit eos: quod maximum fuit argumentum, hominibus nullo umquam tempore defuturum Deum. Huius etiam sententiæ uim non exhauriri Dei amorem ulla hominū iniuria, David, expref- sit illis uerbis; Numquid continebit Deus in ira sua misericordias suas? Hanc Abacuch Deum affatus exposuit, dū inquit; Cum iratus fueris

fueris misericordix recordaberis. Hanc sic Michæas aperuit; *Mich. 7.*
 Quis similis tui? qui auferens iniquitatem, & transfers peccatum reli-
 quiarum hereditatis tuæ: non immittere ultra furorem suum, quo-
 niam uolens misericordiam est. Omnino res ita se habet, cum maxi-
 me perditos nos, & Dei præsidio spoliatos arbitramur, tum maxime,
 pro immensa sua bonitate, nos quaerit, & curat Deus; sustinet enim
 in ira gladium iustitiæ, nec cessat effudere inexhaustos misericordix
 thesauros. Magnam igitur uim habent ad declarandam præcipuam
 Dei rationem in amando, tuendoque hominum genere, creatio, &
 gubernatio. Sed tamen illud opus redimendi hominem sic eminet
 inter duo superiora, ut beneficentissimus Deus, parensque noster
 summam in nos benignitatem tertio hoc beneficio cumulatam illu-
 strarit. Quare tradet spiritualibus filiis Parochus, & assidue eorum
 auribus inculcabit hanc præstantissimam Dei erga nos charitatem,
 ut intelligant se, quia redempti sint; admirabilem in modum Dei
 filios euasisse: dedit enim, inquit Ioannes, eis potestatem filios Dei
 fieri, & ex Deo nati sunt. *Ioan. 1.*
 Quam ob causam baptismus, quod primū
 redemptionis pignus, & monumentum habemus, sacramentum re-
 generationis dicitur; inde enim nascimur Dei filij; nam inquit ipse
 Dominus, Quod natum est ex spiritu, spiritus est: & oportet nos na-
 sci de nouo. Item Petrus apostolus, Renari non ex semine corruptibili,
 sed incorruptibili, per uerbum Dei uiu. huius potere redemptio-
 nis, & spiritum sanctum accepimus, & Dei gratia dignati sumus.
 Quo munere Dei filij adoptamur, quemadmodū ad Romanos scri-
 psit apostolus Paulus; Non accepistis spiritum seruitutis iterum in
 timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorū; in quo clamamus
 Abba Pater: Cuius uim, & efficaciam adoptionis: explanat sanctus
 Ioannes ad hunc modum; Videte qualem charitatem dedit nobis pa-
 ter, ut filij Dei nominemur, & simus: His expositis, admonēdus est
 fidelis populus, quid ipse uicissim debeat amantissimo patri Deo, ut
 intelligat quem amorem, ac pietatem, quam obedientiam, ac ueræ
 rationem creatori, gubernatori, ac redemptori præstare, qua spe, ac
 fiducia illum inuocare oporteat. Sed ad erudiendam inscitiam, diri-
 gendamque sententiæ perversitatem eorum, si qui tantummodo se
 cundas res, & prosperum uitæ cursum argumento esse existimant,
 Deum conseruare nobis amorem suum, rebus autem aduersis, & ca-
 lamitatibus, cum a Deo exercemur, id esse signum hostilis in nos ani-
 mi, & prorsus abalienatæ a nobis diuinæ uoluntatis, demonstran-
 dum erit, eū tangit nos manus Domini; minime id hostiliter facere
 Dominum,